

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhia:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția: Str. Iernii 11. — Administrația: Str. Cienădiei 3.

Se prenumeră și la poste și la librării.

În București

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsani 35.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscrise nu se înapoiază

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Sibiu, 14 Februarie st. v.

(Ș.) De un timp încoace stările de lucruri din Bulgaria au primit o formă, care ar fi mai mult potrivită de a apropia ceaștiunea bulgară de o soluțiune oare-care.

Conjurațiunea majorului Panița în contra vieții prințului Ferdinand de Coburg și în contra actualilor guvernări din Sofia e o nouă dovadă, că Rusia dispune încă în Bulgaria de o mulțime de elemente, care sînt gata a-i face și cele mai mășcare servicii, și că chiar și în cercurile militare și între cei mai distinși ofițeri ai armatei se găsește destui oameni, care nu-și fac tocmai scrupuli din instigarea de conjurațiuni și comploturi, fie acele îndreptate chiar și în contra supremului șef al lor.

Începute odată, subminările și uneltilor de felul acesta nu au ele să înceteze cu una cu două, și dacă prima încercare de răsturnare s'a zădărnicit din cauza neprecăuțiunii suficiente a agenților străini sau a uneltilor acestora din țară, o a doua ori a treia lovitură ar pute să succedă și atunci Bulgaria ar ajunge din nou într-o situație, care ar silii puterile interesate a eșii din rezerva lor oficială și a interveni pentru restabilirea ordinii ei interne.

Și în realitate diarele străine, care se inspirează de obicei din Rusia, aduc de vre-o câteva zile încoace cele mai îngrijitoare scrieri cu privire la afacerile bulgare. Toate țin, că în Bulgaria au să izbucnească nouă tulburări și că până la primăvară revoluțiunea se va extinde preste întreaga țară. Aceste sînt totodată și păreriile autorităților panslaviste din Rusia, și ele merită o deosebită atențiune tocmai fiindcă le aflăm înregistrate și decătră o corespondență vieneză, care trece de corespondența cercurilor oficiale ale monarhiei austro-ungare.

Nu numai diarele engleze „Times” și „Daily News” admit probabilitatea unor nouă surprinderi în Peninsula-Balkanica, dar' chiar și corespondentul din Petersburg al lui „Pol. Kor.” a scris zilele aceste, că oamenii din Petersburg țin aproape de inevitabilă repetarea tulburărilor de felul conjurațiunii majorului Panița.

Și că tulburările și conjurațiunile, de care Bulgaria e amenințată din când în când, nu-și au izvorul singur numai pe pământul bulgar, ci sînt în cea mai mare parte puse la cale decătră cercurile panslaviste din Rusia, o admite în mod indirect chiar și corespondența din Cestiune, când declară, că guvernul rusesc, prin sfaturile și prin exemplul propriei sale atitudini, se va opune aspirațiunilor îndreptate spre o schimbare politică arbitrară, pe care anumiți corifei ai partidului rusesc slavofil o ur-

măresc acum mai ales în vederea nouelor alegeri bulgare. Cabinetul din Petersburg, ăce-se, ar fi firm hotărît a persista neclintit prelîngă atitudinea lui rezervată de până acum față cu Bulgaria; dar' există anumiți corifei ai partidului rusesc slavofil, care nu sînt accesibili pentru sfatul și exemplul guvernului rusesc și care au aspirațiunea, de a provoca o anumită schimbare politică în Bulgaria.

Care va să ăică, există destui oameni în Rusia, care planuesc și pun și la cale tulburări în Bulgaria, și guvernul din Petersburg nu are nici țaria sufletească, nici puterea cuvenită, pentru de a împedea pe acești instigatori în lucrarea lor de subminare în Peninsula-Balkanica.

Nu mai încapă îndoeală, că Rusia oficială va rămâne și mai departe în politica ei de observațiune față cu afacerile bulgare, dar' îndată-ce vor izbucni în Bulgaria tulburări mai serioase, tot ea se va simți angajată a interveni și încă într'un mod, care de sigur ne va prezenta-o drept aliată a corifeilor panslavisti.

Că guvernul din Sofia deocamdată nu s'ar teme de asemenea tulburări, că prințul Ferdinand în urma complotului din urmă nu și-a schimbat traiul vieții și își face în fiecare zi plimbările sale regulate prin oraș, că nici Stambuloff nu a luat pentru asigurarea persoanelor sale nici o singură dispozițiune, că preste tot complotul majorului Panița a rămas fără cea mai mică impresiune asupra populațiunii bulgare și că chiar și ofițerii din armată privesc acel complot de o simplă ștengărie, sînt tot înfrumșetări, pe care le fac de obicei aceia, care ar voi cu ori-ce preț și au și interes să demonstre, că poziția prințului Ferdinand de Coburg e firmă și că ori-ce soluțiune a cestiunii bulgare numai prelîngă menținerea actualei stări de lucruri interne ar fi cu puțință.

Fie în sfîrșit ori-și-care soluțiunea cestiunii bulgare, o soluțiune trebuie să urmeze, și cu cât va urma ea mai în grabă, cu atît mai bine pentru pacea Europei. Căci o liniște și o stare de lucruri solidă în Peninsula-Balkanica ar fi în sfîrșit o binefacere pentru întreg continentul european.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 14 Februarie st. v.

Din parlamentul maghiar.

Alaltăieri s'a început în dieta din Budapesta desbaterea apropiatiunii. Referentul comisiunii Alexandru Hegedus a deschis-o prin o pledare scurtă pentru proiectul legii de budget, după ceea-ce

deputatul Horánszky s'a încercat în numele opoziției moderate a-și motiva neîncrederea față cu acest cabinet și șeful lui. El a ăis, că ministrul-președinte e o materie de boală, care nu are decăt se-și pună undeva mîna spre a produce boala. Pentru partidul independent a vorbit deputatul Helfy, care încă a atacat cabinetul și a făcut responsabili pentru păcatele acestuia nu numai pe ministrul-președinte, ci și pe ministrii Szapáry și Fejéray. Când ministrul-președinte s'a ridicat ca să vorbească, stînga extremă a făcut un șgomot teribil și președintele casei a fost silit să îndrume mai mulți deputați la ordine și să declare, că „aici se tractează de o conturbare a ordinii intenționată”. Cu toate aceste strigările de „Hoch” nu încetau și guvernamentalii nu mai răsbiau a le înăduși prin strigările lor de „Éljen-ur!” Cât privește discursul ministrului-președinte, el a asigurat pe adversarii sei, că el nu va aștepta până când majoritatea îi va de-trage încrederea, dar' că votul opoziției nici-odată nu-l va îndupleca să se retragă. El a rectificat mai multe înși-nuțiuni opoziționale și a observat, că o privire asupra trecutului său de cinci-spredece ani ar pute să arete, că calomniările lui nici-odată nu i-au stricat. Opoziția se plînge, că el nici-odată nu i-a acceptat proiectele, și dacă a acceptat în proiectul militar ceea-ce ea a propus, încă i-se impută drept o crimă. Pe aceia, care îi fac imputarea, că nu a avut succese, îi îndrumă la multele legi folositoare, care s'au creat cu con-lucrarea lui, și la multele măsuri, pe care le-a luat pentru desvoltarea țerii în toate direcțiunile. Discursul dlui Tisza a fost urmat de „Hoch-ur” din partea opoziției. După o pauză oare-care a polemizat Latkóczy cu stînga extremă, pe care voia să o șicaneze cu declarațiunea, că cu toate aceste, Tisza trăsece în inimile poporului maghiar. Oratorul a lăudat liberalismul, pe care l'a dovedit ministrul-președinte față cu exceseale presei și cu cravalele de pe stradă. Ultimul orator al ăilei a fost Komjáthy, care deasemenea a imputat guvernului o mulțime de păcate vechi și nouă. Cu aceste s'a terminat desbaterea pentru ăiua aceasta. Pentru ședința proximă au rămas prenotați deputații Orbán, Eötvös și Cornel Abrányi.

Alegerile în Germania.

După o telegramă din Berlin, probabilitatea, că învingerile electorale ale socialistilor se vor îmulți în mod considerabil cu privilegiul balotagiilor, crește prin aceea, că partidele contrare nu se pot înțelege pentru o atitudine comună în contra socialistilor. Spre exemplu în Berlin, în Königsberg și în Stettin li-

beralii (freisinnig) nu vor să spriginească alte partide în contra socialistilor. Numai național-liberalii și liberal-conser-vatorii din Berlin vor interveni împreună pentru Virchow în contra socialistului Janisewsky. Șeful partidului social-democrat a emis o proclamațiune, după care socialistii din întreg imperiul, acolo unde nu e nici un candidat social-democrat, au să voteze pentru acei candidați, care se vor declara în contra legii pentru socialisti și în contra restrîngerii sufragiului universal. „Norddeutsche Allgemeine Zeitung” nu aduce nici o apretiare a rezultatului alegerilor. Ea află, că amîndouă partidele mari (conservatori și centru), care s'au pus pe terenul politice economice și pe al reformei sociale, vor eșii intacte din lupta electorală, precănd partidele șovăitoare (național-liberalii) vor trebui să-și aștepte soarta dela ballotagii. După această declarațiune s'ar pără, că guvernul voiesce să-și formeze o nouă majoritate conser-vator-clericală, cu înlăturarea național-liberalilor.

Conferența în Cestiunea lucrătorilor.

„W. Tgbltt” primesce din Berlin următoarea împărțire: Conferența iminentă în Cestiunea lucrătorilor nu va ave un caracter diplomatic, ci va fi numai o conferență de experți, care va pertracta Cestiunile puse la ordine din punct de vedere practic. Împregiurarea acestora ar fi ușurat în mare măsură hotărîrea Franciei de a participa la această conferență. Răspunsul Franciei, ce e drept, încă nu a sosit la Berlin, dar' învoirea ei principală e sigură și răspunsul se așteaptă în ăilele aceste. Marea-Britanie și-a trimis deja răspunsul, dar' și-a făcut unele rezerve. În programul, pe care guvernul german îl va prezenta conferenței, se va cuprinde și un proiect cu privire la durata maximală a timpului de lucru de 11 ore pe ăi. Dacă conferența aceasta va duce la un rezultat favorabil, se va convoca și o a doua conferență cu caracter diplomatic.

Din Bucovina.

(Apologia bisericii ortodoxe gr.-or. — Statutul tipografiei arhiepiscopale din Cernăuți. — Polemica ăiaristică relativ la acest statut.)

(Urmare și fine.)

„Pentru a ăine însă cont deplin de corespondentul dela „Revista Politică”, ne permitem încă observarea, că „numele” arhiepiscopului și responsabilitatea sa „înaintea istoriei” nu nia-a ajutat mult până acuma, după-căt ne aducem aminte. Dar' despre aceasta să nu perdem vorbe. De ce am mai și perde? Mai bine să punem înaintea onorabilului cetitor un exemplu din aceeași istorie, la care se provoacă corespondentul

„Revistei Politice” cu atîta emfasă. Elocuența acestui exemplu credem că ne cruță de detailuri chinuitoare.”

„Ascultați dară:

„Anno 1874 după Christos 10/22 Septembrie Nr. 3467 aflăm în „foaia ordinațiunilor consistoriale” de aici (scl. din Cernăuți) Nr. 21 ex 1874, bucata 44, o scrisoare adresată cătră clerul gr.-or. al acestei diecese (scl. bucovinene), care poartă subscrierile „Blazevici” și S. (scl. Silvestru) Morariu Andreevici”.

Împreună cu această scrisoare fu publicat și un statut unic în felul său. El cuprinde 9 paragrafi. În paragraful ăntău se ăice, că în onoarea metropolitului Teofil (s'a creat un fond de binefaceri (pentru școlarii sërmani), care în §. 2 primii numele „fondul teofilan”. Baniile colectați pentru acest fond pe baza §-lui 4 de pretutindeni (chiar cu un al doilea disc în fiecare biserică și prin anumite taxe impuse clerului!) trebuie să fi ajuns proporțional la o sumă mare, căci aceste colecte au durat mulți ani și oamenii plătau. Paragraful 6 instituesce un anumit organ de administrare („Curatorul fondului teofilan”) consistător din cinci membri, anume: arhimandritul consistorial (scl. pe timpul acela actualul metropolit al Bucovinei), cei doi consilieri consistoriali de onoare și cei doi parochi greco-orientali din Cernăuți.

Unul din curatori poartă „condica” și încasează sumele incurse, și un oficial consistorial funcționează ca „actuar”. Funcțiunile tuturor membrilor sînt posturi de onoare. În §. 5 se promite publicarea de raporturi anuale. Paragraful 9, cel de pe urmă, sună: „Acest fond de binefacere se pune sub protectoratul preasfințitului arhiepiscop și metropolit actual de acum și celor-ee vor urma după timp”.

„Statutul acesta nu este subscris de nimenea și nici nu poartă clausula de întărire a dirigătoriei de fundațiuni”.

„Dacă adaugem aici, că dela crearea acestei fundațiuni teofilane au trecut 15 ani, că cu tot protectoratul ei basat pe statute, astădi o acopere un vîl misterios; că noi, care am dat pentru acest „fond teofilan” bănișorii nostri (unser gutes Geld), nu scim până astădi nimica, căt de mare este acest fond, cum se manipulează cu el, sub ce control stă, — ba, ori de există cel puțin?... atunci ne va ierta corespondentul „Revistei Politice”, dacă în fața acestor fapte grele ca plumbul și a acestor experiențe (bleischweren That-sachen und Erfahrungen) din „istorie” (aus der „Geschichte”) îi adresăm de tot serioasa întrebare (tieferne Frage):

„Ce a ajutat la „Teofilana” protectoratul metropolitului de după timp, numele său și responsabilitatea sa înaintea „istoriei?”

„Voiesce să experimenteze corespondentul „Revistei Politice” cu acest protectorat după modelul menționatului §. 9 și la tipografie, fără să iee în seamă învățăturile înțe-

FOIȚA „TRIBUNEI.”

Poesii populare din Bănat.

I.

Frunză verde semenic,
Cată-ți, mândro, alt voinic,
Că cu mine n'ai nimic;
Căci tu multe-ai fi avut,
Dar' la vorbă n'ai stătut.

Tu ești, mândro, prefăcută,
Tești voinicii te sărută;
Te sărută în obraz,
Ca să-mi faci mie necaz.

Iubesc, mândro, iubesc,
Nu iubi pe fie cine
Să-ți faci neamul de rușine.
Iubesc un om frumos,
Că și neamu-ți e fâlos;
Și-mi ia seama ce iubesci,
Numai să nu te căesci.

Mândra care-mi este dragă,
Nici în seamă nu mă bagă,
Care'n seamă m'ar băga,
Nu mă trage inima.

Măndruță a de demult,
Nu gîndi că te zăuit,

Că mi-ai dat gura mprumut,
Nu mi-ai dat gura mprumut
Făr' mi-ai dat că ți-am plăcut;
Precum mi-ai plăcut tu mie
Din a noastră copilărie.

Frunză verde din liveți,
Să scii, mândro, să m'astepti,
Când o da iarba'n zăvoiu,
Că-ți voi da gura'napoi.
Noi iarba s'o tăvîlim
Și ear' bine să trăim;
Cum trăiam mândruț-odată,
Când erai tinătră fată.

Fost-am ficior și prea foarte,
Și-am iubit fetele toate.
Câte fete'n brațe-am strîns,
Toate după mine-au plâns.
De te-oiu strînge și pe tine,
Și tu-i plînge după mine.

Însuram-aș, însura,
Și n'am pe cine lua,
Că pe cine-aș fi luat,
M'a lăsat, s'a măritat.

Pentru voi, mândrele mele,
Purtai trei părechi de fere,
Părechia-i de nouă zale,
O zală de nouă loți,
Mă mir, badeo, cum le porți?!

Eu le port, mândruț, bine,
Că le port și pentru tine.
Bată-mi-te Dumnezeu
Să le porți în locul meu,
Să veți cum ți-o fi de greu.

Cătă lume pe sub nor,
Numai eu trăiesc cu dor.
Numai eu trăiesc cu jele,
C'asa-au fost ăilele mele,
Una bună, ăcece rele.

Dorul meu și-al mândrii mele
L-aș încălța și-n obele.
Frică mi-e de-a mea muiere,
Că m'a da de-a desculță;
De dorul mândrii va da.

Câte stele pe Bănat,
Atătea gînduri mă bat
Să-mi vînd casa și pămîntu,
Să udesc*) numai cu bîțu.
Să mă duc Marția la țîrg,
Să-mi iau cal și arme bune
Să mă duc cu mândra'n lume.

Floare albă din păhar,
Am un badiț preste-otar;
Ar veni și n'are cal.

*) Udesc, rămăin.

Vino, badiț, pe picioare,
Că ești tinăr ca și-o floare.
Vino, badiț, când gîndesc,
N'astepta să te doresc.

Frunză verde de tulău
De ce cați, mândruț rău
O-i urit bărbatul tău urit,
De-i bărbatul tău urit,
Pune-i funia la gît;
Și te du cu el la țîrg.
Te du în ulița mare
Și strigă din gură tare:
Omule meu e de vîndare,
Vreau să vîd, că ce preț are?
Și de ăi-a da vr'un zlot,
Dă-l cu funie cu tot.
Ori ăi-a da numai o păra
Să-ți plătească baremi funea,
Să-l dai, mândro, și așa.

Frunză verde ruptă'n patru,
Bade, păzindu-mi bărbatu,
Mi-s'a bolnăvit și capu,
Ear' de prins îl prinde dracu.
Bată-l crucea-al meu bărbat,
Că destul mi-ar fi de drag,
Numai are rău nărav;
Că se duce noaptea'n sat

La neveste făr' bărbat
Și la fete care-i plac.
De-ar face pe voea mea,
Pentru lume nu l-aș da.
Nu mi-e om vestit, frumos,
Dar' la fete-i drăgăstos.
Și-i o vorbă mîngăioasă
La neveste-i drăgăstoasă.

Îmi luai un om frumos
Și nu-mi fu nici de-un folos.
De-aș fi luat un urit,
Mai bine aș fi zgodit*)
Măndruț, iubita mea,
Lasă-te, nu ăice-așa,
Fii fâloasă, că-i frumos,
Măcar să mănânci de post.

Ardă-l focu de urit,
Că ala m'a mbetrănit.
Când ești cu uritu'n casă,
Nu mai ai dulce vieță.
Să n'am nici o bogăție,
Dar' bărbat să-mi placă mie.
Să fiu eu cea mai săracă,
Numai bărbatul să-mi placă.

(Va urma.)

*) zgodit-nimerit.

lepte ce se impun prin exemplul înfiorător al fundațiunii teofilane?"

"Și află numitul corespondent, că ș-ul 9 este în adevăr așa de bun, așa de demn de imitat, așa radical preste ori-ce îndoieli, încât, — fără a roși, — credem că trebuie să întreacă încă menirea lui prin adaosul: de a investi un astfel de protectorat și cu drepturi excepționale!"

"Caveant — fundatores!"

Sărmane metropolit Silvestru! Noi șciam, că n'a fost și nu este alt „tată" al sâracilor, șciam, că n'a fost și nu este alt om în Bucovina, care să fi întins de atâtea-ori mâile milostive, spre a alina suferințele aproapelui, precum ai fost și ai întins înăltpreasfinția Ta în decursul întregii vieți; dară ca arhimandrit diocesan ai pus „mâile, — odinioară atât de darnice, — pe „fondul teofilan" (suoare adunată pentru școlarii sâraci), ajutând împreună cu ceilalți colegi curatori la înghițirea lui, ceea-ce acuma trebuie să fie un exemplu înfiorător pentru „fundatorii tipografiei", un „memento" de a nu-ți mai oferi „protectoratul" investit încă și cu drepturi excepționale!

Pentru lămurirea cestiunii „fondului teofilan" s'a publicat în „Bukowinaer Nachrichten" următorul:

"Comunicat".

"Cu privire la arătările și asigurările relative la existența și administrarea unui pretins „fond teofilan", publicate în „Bukowinaer Nachrichten" Nr. 432 din 16 Februarie a. c. sub „comunicatul: Tipografia diocesană și statutul ei", se trimite în scopul binevoitoare publicării în cel mai de aproape număr din „Bukowinaer Nachrichten" următoarea desfășurare a stării lucrurilor întemeiată pe date oficiale:

"Încă pe timpul metropolitului Teofil Bendella s'a ventilat în ședința plenară a consistoriului din 18/30 Iulie 1874 întrebarea, de a se crea un fond pentru sprijinirea copiilor sârmani de confesiunea gr.-or., care fond avea să poarte numele acelu metropolit".

"În scopul acesta fu proiectat un statut, asupra căruia deliberă consistoriul în ședința din 5/17 Septembrie 1874 și care se aduse la cunoștința clerului diocesan prin scrisoarea publicată în foaia ordinațiunilor consistoriale Nr. 21 din 10/22 Septembrie 1874 Nr. 3467. Acest proiect de statut se supuse îndată după aceea înaltului guvern c. r. al țerii spre aprobare, anume cu raportul consistoriului din 6/18 Octombrie 1874 Nr. 3971. Dar fiindcă spre scopul acesta n'a dat o persoană anumită un capital deja existent sau oare-care rentă, de aceea proiectul nu fu aprobat, ci consistoriului i-se comunică cu emisul guvernial din 23 Maiu 1875 Nr. 9189, că statutele din cestiune sânt a se prelucra în sensul legii din 15 Noembrie 1867 (F. L. I. Nr. 134)".

"Într'aceea începură pe baza cercularului din 10/22 Septembrie 1874 a încurge la consistor din partea preoții câteva oferte pentru „fondul teofilan", care avea să se înființeze".

"În ședința consistorială din 17/29 Iulie 1875 Nr. 2244 se decise, ca primirea, înscrierea și adunarea acestor oferte să se încredințeze actuarului consistorial Zavadovsch, care și primi acea obligațiune, după-cum arată testarea cu mâna sa proprie a ofertelor primite și a cărții menite pentru acest scop".

"Dar" astfel de oferte incurseră, — cum se vede din respectul jurnal de primire, — numai până la anul 1882. De atunci încooace plătit numai unii parochi nou denumiți câte 5 fl. pentru singhie".

"Câtă sumă fac toate ofertele la un loc, nu se poate spune cu siguranță, fiindcă numitul oficial, — deși de reperițe-ori provocat, — n'a supus încă consistoriului darea de seamă respectivă. După-ce însă în urmarea mai multor deciziuni și porunci consistoriale actuarul Zavadovsch dete sume mai mari sau mai mici la cassa de deposit a consistoriului, precum și profesorului de cântarea corală, Vorobchieviciu, spre a fi împărțite între școlarii sârmani dela școala cantorală, apoi suma banilor adunați ce se află încă la numitul actuar nu poate fi mare".

"Din această descriere întemeiată pe date oficiale se vede, că un „fond teofilan" încă nu există, ci că el începuse a se crea, dar' dela anul 1882 încooace afacerea aceasta a stat locului".

"Asemenea necorect este, că pentru „fondul teofilan" există statute întărite de guvernul țerii, fiindcă prin cercularul din 10/22 Septembrie 1874 s'a publicat numai un proiect de statute, cam așa ca proiectul pentru „tipografia arhiepiscopescă".

"Necorect este earăși, că afacerea cu fondul teofilan stă sub deosebita înfrîngere a metropolitului, fiindcă după referitul convolut de acte se hotărîră toate dispozițiunile respective în ședințe consistoriale și prin urmare se emisă în numele consistoriului".

"Necorect este mai departe, că pentru acest pretins fond există un curator de cinci membri și că el stă sub protectoratul metro-

politului, pentru-că statutele, care ar fi voit să creeze aceste organe, au rămas neîntărite".

"Îndată-ce actuarul Zavadovsch, care cu privire la adunarea și înscrierea ofertelor incurse stă sub respectul referent consistorial, va fi supus socotilei, în care scop fu de curând provocat, atunci se va comunica afacerea aceasta în detalii atât publicului, cât și clerului, și tocmai atunci se va vedea, dacă a avut cauză scriitorul „comunicatului" a aminti în mod satiric de așa numitul „fond teofilan".

"În fine mai însemnăm, că metropolitul actual în ziua instalării sale (1880) a fost în adevăr introdus virtualiter în temporalile arhiepiscopiei, dar' o predare și primire formală a edificiului reședinței (archiepiscopale) și a cancelariilor consistoriale, în care scop, — precum înainte, așa și de astădată, — fu delegat din partea guvernului c. r. al țerii un ampoirot politic, încă n'a urmat, că așadară mobilierul localităților consistoriale, apoi depositul, paușalele și alte parale și efecte ale consistoriului se află în mâna consilierului consistorial Calinescu, care le-a primit dela înaltașul seu Comoroșan prin intervenirea arhimandritului consistorial și a unui consilier consistorial".

"Cernăuți, 6/18 Februarie 1890".

"Eugen Meședer,

„asistent consistorial și secretar al presiului".

Cunoscând și această lămurire, trecem mai departe.

În Bucovina apar cinci gazete politice, anume în limba română „Revista Politică" din Suceava, în limba rutenă „Bukowena", în limba germană „Bukowinaer Nachrichten" și „Bukowinaer Rundschau", în limba polonă „Gazeta polska", aceste patru de pe urmă în Cernăuți. Despre „Bukowena", „Bukowinaer Rundschau" și „Gazeta polska" aflăm în „apologia" menționată, că formează un trifoliu, care combat biserica și națiunea română din țeară cu toate armele. „Bukowinaer Nachrichten", deși este o gazetă mai moderată, totuși amică a Românilor nu o putem numi; dovedi avem destule.

Criticătorul „proiectului de statute" pentru regularea definitivă a tipografiei arhiepiscopice din Cernăuți și-a tipărit critica ca Română în „Revista Politică", organul de apărare al intereselor române. Însă autorul „răspunsului" la critica apărută în „Revista", care încă este Român, își ia refugiu la „Bukowinaer Nachrichten" precis într'un timp, când afară de „Revista", toate celelalte foi politice străine din țeară pun în discuțiune „apologia" și persoana capului bisericii noastre, făcând comentare aspre de tot felul.

Dacă constatăm încă, că partea cea mai înverșunată a „răspunsului" din „Bukowinaer Nachrichten" este chiar aceea, care am dat-o mai sus și în traducere și care se referă la atacul vehement și ne mai pomenit până acum asupra capului nostru bisericesc; dacă constatăm mai departe, că Românul-autor al răspunsului a grijit, ca redacția să trimită numărul cu „răspunsul" în sute de exemplare la persoane neabonate, între care sânt și mulți preoți gr.-or.; dacă constatăm în fine șoaptele relative la autorul „răspunsului", de care lumea voese să știe, că de mult își joacă mende, întinând haina ce o poartă, desprețuind disciplină, virtute, umanitate, simțul de onoare etc., care lipsindu-i cu desăvîșire, vrea se le răpească și altora: atunci este pe deplin vădită intenția lui Catilina al Bucovinei, de a împoșca veninul amărăciunii în inima septuagenarului nostru metropolit, — cel mai valoros bărbat al națiunii și bisericii noastre, — și astfel a surpa pacea dintre noi.

Preoților bucovineni, fiți atenți!

Pro veritate.

Răspunsurile meritorice ale dlor Const. Stezar și Eugen Brote la ultima hotărîre consistorială în afacerea conversiunii.

a) Răspunsul dlui Eugen Brote.

(Urmare.)

Cu executarea conversiunii consistoriului ne-a însărcinat pe noi, pe dl căpitan Stezar și pe mine. În puterea oficiului nostru nu eram datori a executa asemenea operațiuni; din această cauză consistorul a trebuit să-și iee un conclud special pentru a ne încărca o asemenea sarcină. Noi am fost acia, care am inițiat afacerea, noi am fost care am spriginit-o, noi am fost care am hotărît-o, noi aveam să fim deci și acia, care să o executăm. Mandatul de executare¹⁾ nu conține nici un singur cuvânt despre modul executării, ci prelungă fixarea cursurilor²⁾ se accentuează numai graba, cu care trebuie executat acest lucru. Aveam deci mână liberă, dar' și toate răspundera mare și grea. Necesitatea grabirii cu executarea conversiunii ce s'a accentuat din toate părțile, nu era basată în împregiurarea, că nu vom pute realiza mai târziu cursurile fixate, — căci ele, precum vedem, erau deja

¹⁾ Vezi actul II.

nerrealizabile încă în ziua fixării, — ci era basată în împregiurarea, ca situațiunea bursei să nu se schimbe astfel, ca cursurile să treacă limitele rentabilității conversiunii. Va să dăcă și aci găsim același principiu conducător al nostru tuturor.

Atât dl căpitan Stezar, cât și eu am fost față în ședința consistorială, când s'a luat hotărîrea despre conversiune, am dat ca asesori consistoriali două voturi din patru pentru luarea hotărîrii, care aveam să o executăm tot noi, am fost cătrunși prin firea lucrului de necesitatea grabirii la executare și am auzit, cum toți cei de față stăruiau pentru această grabire. Dacă aveam la inimă interesele fondurilor, nu era datorința noastră oficială chiar a executa numai decât hotărîrea consistorială? Mai puteam noi să așteptăm un mandat în scris, mai ales după-ce experiamem în atâtea rînduri, cât de anevoie și de târziu funcționează aparatul expedițiunii? Puteam noi să jertfim interesele mari ale fondurilor unei forme goale?

Noi am inițiat deci numai decât după ședința pertractărilor despre executarea conversiunii, în buna credință, că sîntem de acord cu toți colegii noștri și cu interesele fondurilor.

A face la bursă o conversiune de hărții nu este un lucru așa ușor, precum s'ar pără, mai ales dacă trebuie să ții seamă, ca conversiunea să nu degenereze într'un joc de bursă și să razeze numai pe noroc. În 23 Ianuarie 1886 situațiunea bursei era favorabilă conversiunii intenționate. Ducera ei în îndeplinire însă recerea un timp de cel puțin două-trei săptămâni. Bonurile rurale trebuiau mai întâiu vîndute; cu bani rezultați din această vindere trebuiau cumpărate șese categorii de hărții, din care unele se puteau cumpăra numai în piața Vienei, altele numai în piața Budapestei și earăși altele numai în piața Sibiiului. Nici piața Vienei, nici piața Budapestei, nici piața Sibiiului nu dau garanția, că se va și găsi la momentul dat cuantitatea recerută de hărții. Însă odată operațiunea pornită, trebuia să decurgă repede, căci orice stagnațiune era împreună cu pagube însemnate. Suma de 525.000 fl. să se învinde de două-ori până-ce trece dela unele titluri la celaltele, avea să treacă prin piețele numite și cu toate aceste să verse în continuu interesele. Fiecare ți, în care acest capital ar fi rămas neinvestit, era o pagubă reală de 68—70 fl. Și cine lua garanția, că în acele două-trei săptămâni situațiunea bursei nu se schimba astfel, încât cursurile de vîndare sau de cumpărare treceau preste limitele rentabilității? Și în această cas conversiunea rămănea numai o simplă vindere, sau se executa numai în parte, ceea-ce era identic cu pagube însemnate pentru fonduri.

Este deci mai mult decât evident, că noi trebuim să luăm toate precauțiunile posibile, ca să asigurăm reușita conversiunii. Mai întâiu nu era permis a aștepta timpuri și mai bune pentru executare, decât cele după 23 Ianuarie 1886, din cauză că nimeni nu putea garanta sosirea acelor timpuri și mai bune, ear' posibilitatea sosirii de timpuri mai rele ca cele dela 23 Ianuarie 1886 nu era exclusă. A doua, nu era permis a realiza vîndarea bonurilor dintr'odată, căci primiam o sumă de circa 540.000 fl. în bani gata, pe care nu o puteam investi la moment și ne-am fi expus risicului de a ține această sumă fără interese sau cu foarte mici interese un timp mai îndelungat. A treia, nu puteam vinde nici în partii, căci ne expuneam risicului și răspunderii de a ne opri cu conversiunea deja la vinderea partiei a doua din cauza schimbării situațiunii bursei.

În considerarea acestor împregiurări înainte de toate am căutat deci a ne asigura pentru toate casurile cursul vinderii și am vîndut toate bonurile cu un curs fix. Astfel am stabilit baza conversiunii și am făcut-o nealterabilă prin ori-ce situațiune a bursei. Ori se urca cursul ori scădea, sevrșirea conversiunii era asigurată. Pentru a nu primi însă banii deodată pentru bonurile rurale vîndute, am stabilit condițiunea foarte prețioasă pentru fonduri, de a elibera bonurile vîndute numai în partii și la terminii, la care cumpărarea nouelor hărții era asigurată.

Prețioasă a fost această condițiune, fiindcă ea garanta curgerea în continuu a intereselor după întreg capitalul de convertit. Ce ușor se putea întempla, ca conversiunea numai în 3 luni de zile să poată fi terminată! Conform acestor condițiuni am vîndut deja la 26 Ianuarie 1886 toate 525.000 fl. bonuri rurale, cu cursul de 103.25, dar' n'am primit nici un crucer bani gata din această vîndare și nici n'am dat nici o hărție din mână. Totodată am căutat a ne asigura de cumpărarea a 125.000 fl. scrisuri fonciare ale băncii ipototecare din Pesta. La 29 Ianuarie 1886 această cumpărare a fost asigurată. În 29 Ianuarie am predat deci bancarului suma de 125.000 fl. bonuri rurale acesta le-a plătit cu 103.25 și interesele până la 29 Ianuarie, ear' banii au mers în schimb

²⁾ Vezi documentul III. a).

pentru cele 125.000 fl. scrisuri fonciare asigurate și la 2 Februarie cele 125.000 fl. scrisuri erau cumpărate și se aflau în cassele fondurilor³⁾; din 2 Februarie interesele, acum 5% în loc de 4.88%, curgeau în favoarea fondurilor. Dacă cursul bonurilor rurale la 29 Ianuarie ar fi fost cățut d. e. la 103, noi tot 103.25 primiam pentru partea eliberată, precum am primit pentru toate partiile eliberate mai târziu la diferiți termeni.

Pentru asigurarea desăvîrșită a întregii operațiuni ar fi fost necesar să se fixeze și cursul de cumpărare. Însă fixarea acestui curs era fără îndoială în defavoarea fondurilor. Bancarul mijlocilor ar fi primit poate și cursuri fixe de cumpărare, însă aceste ar fi fost poate și fixate în tot cazul preste cursul zilei din cauza risicului ce l-ar fi primit bancarul pentru eventuala urcare a cursului. Acest risc însă îl puteam primi noi cu atât mai virtos, cu cât scrisurile fonciare sînt așa numite hărți „liniștite", la care variațiunile cursurilor nu sînt mari; ear' de altă parte, avînd fixată baza de vîndare, șciam până unde putem merge cu cursul de cumpărare, ca să fie operațiunea rentabilă, și puteam sista ori-când cumpărarea, dacă cursurile deveniau nefavorabile.

Dovada cea mai bună, că combinațiunile noastre au fost corecte, este rezultatul conversiunii ce l'am obținut.

Cu toate greutățile neprevăzute ce am întîmpinat, conversiunea începută la 29 Ianuarie 1886, a fost terminată la 20 Februarie 1886, adică după 21 zile. În aceste 21 zile s'au vîndut 525.000 fl. bonuri rurale și în locul lor s'au cumpărat 525.000 fl. scrisuri fonciare dela diferite bănci și a rămas un prisos de bani gata în suma de 13.337 fl. 50 cr., adică un 13.337 fl. 50 cr. s'a cumpărat mai ieftin decât s'a vîndut.⁴⁾ Dar' nu acesta este câștigul ce s'a intenționat prin conversiune. Câștigul ce s'a intenționat și s'a și realizat este câștigul în rentă sau în venit, care este independent de cursul vînderii și al cumpărării. Până la 29 Ianuarie 1886 cele 525.000 fl. bonuri rurale aduceau fondurilor un venit anual de 25.260 fl., ear' dela 20 Februarie 1886 cele 525.000 fl. scrisuri fonciare aduc un venit anual de 27.250 fl. sau cu 1630 fl. mai mult. Adăugînd la acest venit și venitul (5%) după capitalul prisosit din conversiune (13.337 fl. 50 cr. după detragerea șeselor totale ale conversiunii în suma de 1150 fl. 2 cr.), rezultă o creștere a rentei anuale cu 2239 fl. 36¹/₂ cr., sau ceea-ce e tot una, un câștig curat (capitalizînd crescîmîntul rentei) de 44.800 fl. Acesta este rezultatul real al combinațiunilor și activității noastre în decurs de 21 de zile.

Prin convertirea celor 525.000 fl. operațiunea încă nu era sevrșită. Căci aveam încă a converti⁵⁾ preste 150.000 fl. bonuri rurale, a căror vindere însă era împedecată prin diferite împregiurări. Pentru delăturarea acelor pedeci înzadar am ostenit, căci n'am ajuns nici a delătura pedecile ce se opuneau vinderii și prin urmare n'am ajuns nici a le converti.

Ca în toți anii, așa și la sfîrșitul anului 1886 am încheiat rațiociniile speciale și generale ale fondurilor. De sine se înțelege, că conversiunea, o operațiune financiară așa mare, a format o parte însemnată a manipulațiunii de bani și prin urmare și a rațiociniilor speciale și generale. Fiecare din numeroasele pozițiuni ale conversiunii era indusă în cărțile speciale ale fondurilor și în cărțile generale ale averii, erau documentate cu cuitanții și contracutanții și trecute în urmă în rațiociniile speciale și generale. La începutul anului 1887 am așternut aceste rațiocinii consistoriului spre reviziune. Un mandat special ce am primit dela consistor, pentru a raporta în special despre conversiune, l'am rezolvit astfel, ca să poată fi pertractat în consistor deodată cu reviziunea rațiociniilor speciale și generale. Consistorul a supus rațiociniile unei reviziuni riguroase, n'a dificultat nimic, a pertractat și raportul nostru special despre conversiune și în 21 Martie 1887 consistorul așternut rațiociniile revăzute și aflate în regulă sinodului prin un raport. În acest raport dăce consistorul despre conversiune următoarele: ⁶⁾

"Valorile, din care se compun fondurile, ca finea anului 1886 au suferit o schimbare esențială față cu anul 1885. Precănd în anul 1885 valoarea nominală a efectelor era 1,213.010 fl., în 1886 valoarea lor s'a urcat la 1,260.910 fl., adică cu 47.900 fl. mai mult. Din efectele anului 1885 936.000 fl. erau titluri ale statului sau garantate prin stat, care în anul 1886 s'au redus la 424.610 fl., ear' titlul scrisurilor fonciare era în anul 1885 reprezentat prin valoarea nominală a acestora de 237.700 fl., care în anul 1886 s'a sporit la 333.000 fl.

"Acesta însemnată schimbare a valorilor s'a întreprins din motive de rentabilitate și de siguranță a averii, și s'a realizat prin vînderea de 525.000 fl. bonuri rurale transilva-

³⁾ Vezi documentul III. b).

⁴⁾ Vezi toate documentele sub III.

⁵⁾ Vezi actul II. ⁶⁾ Vezi protocolul sinodului arhiepiscopiei greco-orientale române din Transilvania, ținut la anul 1887. Sibiu, tiparul tipografiei arhiepiscopice pag. 107.

și prin cumpărarea de 537.000 fl. scrisuri fonciare. Motivele de rentabilitate se ilustrează prin următoarele cifre: precănd 103 fl. capital bonuri rurale aruncau interese anuale de 4 fl. 88 cr., 100 fl. capital scrisuri fonciare aruncau 4 fl. 95 cr., 5 fl. 5 fl. 50 cr. și 6 fl. Pentru cele 525.000 fl. bonuri rurale vîndute s'a realizat suma curată (după detragerea tuturor șeselor) de 540.912 fl. 30 cr., cu care sumă s'au cumpărat 537.000 fl. nominal sau 541.045 fl. valoare după curs (după detragerea tuturor șeselor) scrisuri fonciare. Cele 525.000 fl. bonuri vîndute aduceau un venit anual neto de 25.260 fl., ear' efectele cumpărate aduc un venit anual neto de 27.970 fl., prin urmare cu 2350 fl. mai mult, ceea-ce ar corăspunde unui capital (5%) de 47.000 fl., care s'a câștigat în urma acestei operațiuni.

"Este clar, că și siguranța averii a crescut prin conversiunea realizată, deoarece scrisurile fonciare, după natura lor, dintre toate efectele mai mult se apropie de siguranța unei averi imobile.

"Datele speciale ale acestei conversiuni sînt evidente pentru fiecare fond în rațiociniile așternute, ear' în total la actele consistoriale referitoare la această cauză".

Venerabilul consistor îmi va permite a constata la acest loc numai atât: În 21 Martie 1887, când consistorul a adus la cunoștința sinodului conversiunea sevrșită de noi, avea deplină cunoștință, că noi n'am așteptat sosirea mandatului în scris, ci am început conversiunea în lipsa acestuia; că n'am cumpărat scrisurile fonciare după cursurile cuprinse în mandat, ci după cursul zilei, care diferia de cel din mandat. Cu toate aceste consistorul nimic n'a dificultat atunci și raportează sinodului ca despre un lucru sevrșit în toată regula. (Va urma.)

CRONICĂ.

Dela Curte. Maiestatea Sa Monarhul a acordat la 24 l. c. n. înaintea amedii audiențe generale. La 23 l. c. seara Arhiducele Wilhelm a sosit în Budapesta și a descins la castelul regal.

Comună nouă. Ministrul de interne reg. ung. a conces sub Nr. 5561, ca colonia căii ferate dela Simeria, comitatul Hunedoarei, aparținătoare teritoriului comunelor Biscarca, Simeria și Meulești, să se formeze în comună mică de sine stătătoare.

Maghiarizări de nume. „Budapesti Közlöny" publică următoarele schimbări de nume: Iuliu König în „Kálnai"; Alexandru (Sretislav) Nikolin în „Nemes"; Iuliu Priichler în „Pető"; Enrie Weiss în „Balasa" și Iuliu Stark în „Kárpáti".

Ne-am dumerit! Unul din furnisorii de „material bun" din Sibiu îi trimite lui „Kolozsvár" următoarea informațiune, model de exactitate: „Tribuna", decănd Moesonyi-escii au eșit din comitetul pentru susținerea foil, se pregătesce a muri cu moarte pe înecut. Aceasta o dovedește de un timp încooace „Telegraful Român" și aserțiunile sale le dovedește cu cifre nerăsturnabile. Interesantă este și broșura volantă, pe care au dat-o domnii Dr. Brote și Stezar, fosti presbiteri, despre averea bisericii. Cu un cuvînt, este necăz în biserică. Ne-am dumerit! Numai o mică observare mai avem: „Dovedirea" de sub întrebare nu se face numai „de un timp încooace", ci tocmai dela întemeierea „Tribunei", va să dăcă acuma într'al șeptelea an. Vom mai vorbi preste alți șapte ani.

Hymen. Dl Ioan Țetzu și-a sîrbat cununia cu d-na Matilda Gersubek născ. Rink, Joi în 20 Februarie n., în biserică din Brașov-vechiu.

Monument pentru contele Iuliu Andrássy. În scirea noastră telegrafică publicată în Nrul de ieri s'a străcurat o greșală. S'a dăcă, că comisiunea financiară ar fi primit cu toate voturile contra anuia din stînga extremă proiectul despre ridicarea unui monument pentru Andrássy din mijloacele statului. Adevărul este, că toți membrii stîngei extreme din comisiune au votat contra, ear' deputații Carol Eötvös și Ign. Helfy au și vorbit contra.

Moartea oficerului român de marină Horea Olteanu. Stimabila familie Olteanu din Craiova, care susține multe legături de rudenie și de amicitie cu familiile române de dincoace de Carpați, a primit o grea lovitură. Fiul cel mai mare al doamnei Adela Olteanu, simpaticul și de toți iubitul Horea Olteanu, a fost asasinat pe vasul francez „Magellan", care se afla pe atunci în ocean nu departe de Cap-Horn. Tânărul Horea, după-ce absolvase academia de marină din Brest, a fost numit de aspirant clasa I. în marina română și s'a imbarcat în Aprilie a. tr. pe vasul francez „Magellan", care avea să facă cursuri mari pe diferite mări. Conduita tânărului oficer român (nu împlinise nici al 19-lea an al vieții sale) era excelentă și îndreptăția la mari speranțe.

Precum se vede din raportul dlui căpitan de fregată Martin, comandant al „Magellan"-ului, datat din St. Helena 10 Noembrie 1889 și adresat ministrului francez de marină, — raport, care se află înaintea noastră, — Horea Olteanu a fost împușcat dormind în hamacul seu de un miserabil ce se numește Vian, un camarad al seu. Acest miserabil și-a făcut imediat dreptate împușcîndu-se și pe sine. Fapta s'a întemplat în dimineața zilei din 14 Octombrie anul trecut.

Cu multă dăioșie descrie în raportul citat comandantul „Magellan"-ului înmormîntarea acestui brav tînăr. „Toată noaptea", — dăce

dl Martin, — „aspiranții pe rând au supravegheat corpul iubitului lor camarad Olteanu, care, spălat și îmbrăcat de ei pentru ultimul său somn, se odihnea cu figura calmă, aproape surîzând pe patul său de moarte, împodobit cu drapeluri, steaguri, însemne și tot ceea ce afectușoara a putut găsi pentru a onora catafalcul. În 15, la ora 9 de dimineață, în mijlocul emoțiunii generale, cosciugul fu suit pe punte. Îl salutai cu un ultim adio și la ora 9 și 20 fu dat oceanului cu toate onorurile funebre cuvenite unui aspirant de clasa I-mă.”

„Mulți plângeau, căci toți iubiau pe acest băiat așa de afabil și așa de bun, de o natură așa dulce și veselă. Nimic în el, care se nu fi fost simpatice: persoana ca și caracterul său, spiritul și inima sa.”

Chiar în hărtia ministrului afacerilor străine al republicii franceze cătră domnul Vasile Alexandri, ministrul României la Paris, cu datul Paris 26 Decembrie 1889, prin care hărtie se notifică guvernului român acest trist caz, se știe, că dl Olteanu își arăta afectușoara și simpatia tuturor prin afabilitatea și caracterul său cel dulce.”

Camerașii săi și-au arătat iubirea și stima lor cătră Horea Olteanu prin trimiterii unui prefrumos medalion nemângâietei mame, doamnei Adela Olteanu. Medalionul de aur, frumos lucrat, are inițialele decedatului în monogram, încușurate în relief de o creangă de stejar și de lauri, care în punctul de încrușurare sunt legate prin o ancoră. Medalionul, în partea sa reversă cu sticlă, conține o buclă de păr a iubitului fiu și camerad.

Cu greu se vor găsi cuvinte de mângâiere pentru o mamă, care s'a despărțit mândră de fiul ei plin de viață și-l scie acum cufundat în valurile oceanului îndepărtat.

Primar suspendat. Comitele-suprem al comitatului Odorheiu a suspendat din oficiu pe primarul Odorheului I. P. Kassay și a ordonat introducerea cercetării disciplinare contra lui. Motivul este, că primarul a comis grave irregularități la vinderea unor păduri ale orașului.

Contra primarului din Caransebeș Ioan Nemofanu a făcut, după cum scriu foile din Budapesta, cetățeanul Nicolae Posta arătare la comitele-suprem al comitatului Caraș-Severinului, acuzându-l în 30 de puncte, că ar fi comis numeroase abuzuri și neregularități în administrarea averii comunale. Oficiul comitatens a emis în urma acesteia o comisiune, care de vre-o cinci zile se află în Caransebeș, însărcinată fiind a face o cercetare a tuturor ramilor administrațiunii comunale.

Sinucidere din pricina concurenței. Într'un hotel din Oradea mare s'a găsit dîilele aceste un om sinucis. Din scrisoarea ce a lăsat se vede, că e negustor, în vîrstă de 26 ani și înșurat abia de două săptămîni. Ca pricină a sinuciderii sale el dă desparerea, pe care i-o pricinuia concurența unui alt negustor, care de cîtăva vreme deschisese o prăvălie aproape de a lui.

Cerbi din Ungaria în Caucaș. Se scrie din Budapesta, că nu preste mult va pleca un mare transport de cerbi din revierurile contelui Károlyi la Caucaș, pentru a fi colonizați în revierurile de lîngă Tiflis ale marelui-principe Constantin Nicolaevici. Acest nobil vînat va face călătoria până la Odesa cu trenul, ear' de acolo va fi transportat pe mare la Caucaș.

Jurist pungaș. Cetim în „Nemzet”, că studentul dela universitatea de acolo D. Gonda a făcut arătare la poliție, că juristul Iuliu I. Bret i-ar fi furat 30 fl. v. a. Poliția a eruat pe Bret, care este de 24 de ani, de nascere din Kaposvár și absolut al facultății juridice din Budapesta, și neavînd nici locuință, nici ocupațiune sau venit particulare, l'a arestat.

Coadă veacului. „Neue Freie Presse” scrie, că în institutul de maternologie al facultății de medicină din Viena a născut cîlele trecute o fată în etate numai de 13 ani și 8 luni, fiica unui mic negustor de acolo. Tînera mamă nici-decum nu voese să spună cine este tatăl copilului ei. După-ce însă în vederea etății copilei, fapta seducătorului constituie o crimă, poliția îl urmărește din oficiu.

Di Ioan Ghica, ministrul plenipotențiar român prelungă curtea reginei Victoria, a preparat un nou volum de amintiri istorice, pe care le va publica imediat după-ce se va întoarce în țeară.

Poesii inedite de ale lui Eminescu. Dl căpitan Eminovici, fratele mult regretatului poet Eminescu, va publica în curînd în „Convorbirile Literare” sau în o altă revistă din capitala României mai multe poesii inedite de ale genialului său frate.

Rusia controlată. Diarele străine anunță, că în Londra s'a constituit un comitet al reprezentanților din osebite partide politice, cu scop de a se exercita un fel de control în afacerile interioare ale Rusiei și a le supune judecării Europei. Se va fonda și o revistă lunară, care se va ocupa decît de Rusia.

VARIETĂȚI.

(Omul scade.) Un învățat a făcut un tablou comparativ al staturii omului dela 1610 și până acum.

La această dată, statura mijlocie a omului era de 1 metru 75; în 1790 era de 1 metru 68; în 1820 de 1 metru 66. Acum e de 1 metru 62.

După aceste socoteli, învățatul afirmă, că poate afla dela creare în fiecare vreme, cît de mare era în calcul mediu omul.

Calculule arată, că primii oameni erau de 5.10 m. înălțime.

Oamenii din vremea lui Isus Christos erau de 2 m. 74 în calcul mediu.

La anul 4000 după Christos, omul nu va fi decît de 38 de centimetri.

Învățatul concludde din aceasta:

„Sfîrșitul lumii se poate calcula cînd va fi, căci omul se va face atît de mic, încît va dispăre de pe globul pămîntesc.”

(O moștenire colosală.) Și norocul, cînd te lovește, te poate nenoroci.

O familie din Yambet (Francia) a primit o scire îmbucurătoare.

Un notar din Boston a trimis acestei familii un rîvș, anunțându-i, că se poate prezenta ca să iee o moștenire de 190 de milioane. Această moștenire vine dela un unchiu, care s'a îmbogățit cu fabricarea de galoși și, murind, n'a lăsat moștenitori.

Familia se compune din 10 înși. Afînd scirea, acestia se apucară la bătaie și doi înși rămăseră lați.

(Voiajin pe jos prin Europa.) Acum patru zile au sosit la Londra doi gentlemani, care au străbătut pe jos toată Europa. Călătoria a durat un an de zile.

Cei doi gentlemani au plecat în Februarie anul trecut dela Aberdeen, s'au îmbarcat la Douvre pentru a trece canalul La Manche, au străbătut apoi apostolesce Francia, Portugalia, Spania, Italia, apoi au trecut prin Triest, Viena, Cracovia, Moscova, Petersburg, Riga. De aci au trecut cu vaporul la Stockholm, au cîntreirat Svedia și Norvegia și prin Olanda, Ostenda și Calais s'au întors la Londra.

Curegioșii călători spun, că au făcut observațiuni din cele mai interesante.

Din public.*)

Mulțumită publică.

Subscrisul în numele corului nostru vocal rom. gr.-or. din Cuvăsi exprim mulțumită publică ilustrei familii de Mocsonyi pentru considerarea ce a avut-o față cu corul nostru, trimițîndu-ne ca drept încurajare gratis foaia „Familia” din Oradea-mare pe a. 1890.

Atotputernicul se-i răspîndească această binefacere, ear' noi nu o vom uita nici-cînd.

George Tomi,
învățător și dirigentul corului.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu premește răspundere.

Posta redacțiunii.

Dlul A. H. în S.-M.-I.-C. Articolul trimis numai în rubrica „Din public” și cu iscălitura trimițătorului se poate publica.

SERVICIUL TELEGRAFIC al „TRIBUNEI”.

Budapesta, 26 Februarie n. Casa deputaților. Înainte de a se trece la ordinea zilei, a declarat președintele casei, că scriile diarelor cașicînd pe el l'ar fi căutat ieri doi deputați în calitate de secundanți, sînt neadevărate. Aceia au declarat direct, că ei nu au venit ca secundanți. Szentiványi confirmă aceasta, deoarece ce ei au întrebat numai, ce înțelege președintele sub sgomot mare, ear' deslușirile ce le-au primit i-au mulțumit. Gavriil Ugroun a observat, că președintele poate să fie cu posibila rigoare în ce privește observarea ordinei de casă și să exerciteze drepturile ce-i compet, dar' îl roagă să se rețină de a-și exprima vederile sale (sgomotoase strigări de protestare); președintele trebuie să procedă imparțial. El are încredere în tactul președintelui. Președintele dă asigurarea, că ceea-ce face, face din convingere. Darány e de părere, că președintele e responsabil casei, și îl roagă să dea deslușiri cu privire la răspunsul ce l'a dat și să nu se expună nici unei presiuni. Președintele repetă, că deputații nu au venit la el în calitate de secundanți. Cu aceasta s'a terminat incidentul.*)

Eötvös vorbește în contra legii bugetare, accentuînd, că nu este alt remediu, decît sau să meargă Tisza, sau să se disoalve parlamentul.

*) Se vede, că în ședinta dietei de ieri s'a întîmplat ează scandale, pe care biroul telegrafic nu ni-le-a împărtășit.

Red. „Tribunei”.

Bibliografie.

A apărut:

Trifoilul De Eugen Brote.

Un îndreptar pentru toți aceia, care samănă și cultivă trifoaie. După-ce se arată folioasele trifoiului, se dă povețe, unde și cum se samănă trifoiul, cînd și cum se cosesc și cum se uscă trifoiul.

Ambele broșuri sînt scrise în limba populară și au un tipar limpede pe hărtie bună.

A eșit de sub tipar:

Predicii populare de Gavrilă Pop, canonic metropolitan, tomul al IV-lea conținător de predici ocasionale de cuprinsul următor:

La sfîrșirea unei școale, la sfîrșirea unei cruci, la punerea fundamentului unei biserici, la sfîrșirea unei biserici, la sfîrșirea clopotelor, la sfîrșirea iconelor, la sfîrșirea unui turn, la sfîrșirea holdelor, la sfîrșirea unui cimiter, la introducerea unui preot, cînd un preot se prezentează prima-ora înaintea poporului său, la cununie, la ziua Împăratului, la încreștinarea unui Iudeu, despre sumeție, scumpete, necurăție, pismă, lăcomie, tiranie, lene, la introducerea unui protestant în biserica greco-cat., la sfîrșirea unui prapor, la despărțirea unui preot de poporului său, la desvelirea unui monument, la începutul școalei*).

„Foaia Diecesană”. Organ al eparchiei gr.-or rom. a Caransebeșului. Apare odată în săptămîna: Duminică. Anul V. Nr. 6 dela 11/23 Februarie 1890. Cuprinsul: Întemeierea psihologică a actelor elementare ale gândirii în marginile legilor herbartiane de asociere și reproducere. Monografie psihologică de Stefan Velovan. — Ciril, Metodie și adevărul ortodoxiei, recensiune de presbiterul Trifon Militariu (încheiere). — Un fenomen psihologic, de Areti Ionaș. — Avis pentru proprietari drepturilor de regalii. — Varietăți. — Concurs.

*) Celelalte foi române încă sînt rugate a publica acest anunt.

Extrase din „Budapesti Közlöny”.

Licitațiuni:

— 20 Maiu st. n. a. c. imobilele lui Iulian Stanciu, în Comloș-mare, decătră tribun. reg. din Chichinda-mare.

— 19 Maiu st. n. a. c. imobilele lui George Mesterovici, în Comoriște, decătră judec. cerc. din Oravița.

Edict:

A se insinua pretensiunile în 45 de zile: — la rămasul după Jacob Kirschner, la tribunalul reg. din Turda.

Concure în provincie:

— Contra Ioan Kubaszak în Turda. Comisar de concurs Antoniu Pozsoni; curat al masei Ladislav Czakó. Term. de ins. 15 Martie; proced. de licid. 31 Martie.

Posturi vacante:

— Un post de candidat de practicant la percepătoratul reg. din Macou. A se adresa în două săptămîni la autoritățile competente.

LOTERIE.

Tragerea din 26 Februarie st. n.

Sibiu: 33 20 25 51 68.

Călendarul zilei.

15/27 Februarie 1890.

Iulian:

Onisim.

Gregorian:

Leander.

Soarele: răsare 6.47, apune 5.40

Buletin meteorologic.

Sibiu, 26 Februarie, 6 ore dimineața.

Presiunea atmosfer. în mm. (Mediul lunar 767.1)	Diferența dintre presiunea din proșină	Temperatura în aer la Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vîntului
730.3	-0.7	-18.6	-2.8 — 21.3	S

Din țeară, 24 Februarie, 7 ore dimineața.

Stațiunile:	Presiun. atmosf. în mm.	Temperatura Celsius	Vîntul direcție	lăria
Budapesta	773	-5.5	N	2
Sibiu	772	-7.6	S	1
Cluj	777	-18.4	V	1
Orșova	776	-10.4	S	1
Timișoara	774	-7.6	SV	1
Arad	773	-7.0	SV	2
Panciova	773	-6.2	N	2

Sosiți în Sibiu.

La 26 Februarie n.

Hotel „Neuherber”. Zuckerbäcker și B. Christen din Viena; Grünfeld din Mediaș, comercianți.

Hotel „Împăratul Romanilor”. Adolf Adriányi, preot din Mureș-Ogorheiu. Bela Ehrenwald, funcționar din Budapesta.

Hotel „Meltzer”. Maior, cu soția, teolog din Bohalma. Prasak, magistrul-postal din Alba-Iulia.

Economic.

Proiectul de lege asupra favorurilor pentru nou întreprinderi industriale. Comisiunea financiară a casei deputaților a supus la 24 l. c. n. proiectul de lege asupra favorurilor ce sînt a se acorda din partea statului nouelor întreprinderi industriale unei desbateri speciale și acea parte a proiectului, care enumără întreprinderile ce sînt a se favoriza, după o discuțiune mai lungă a fost acceptată neschimbată; pendentă a rămas numai propunerea, ca să se primească și cîrnățăriile cu exploatare amăsorat fabricii în rîndul întreprinderilor ce sînt a se favoriza.

Comerciu ambulant și agenții voiajeri. După-cum se scie, ministrul de comerț Baross a elaborat un proiect de lege privitor la comerțul ambulant. Dîile aceste mai mulți comercianți din orașe Ungariei-de-sus au exmis o deputațiune sub conducerea președintelui camerei comerciale din Cașovia la ministrul de comerț, spre a-l ruga pentru modificarea unor paragrafi ai proiectului amintit. Modificarea mai de căpetenie se refere la dreptul opririi comerțului ambulant, pe care proiectul îl recunoaște numai orașelor de preste 10.000 locuitori. Orașele provinciale se roagă însă, ca acest drept să se încuvințeze tuturor orașelor, ale căror relațiuni de comunicațiune și industriale înfășșează comerțul ambulant ca deprimos. Dacă reprezentanța orașului și camera comercială competentă sînt pentru decretarea opririi comerțului ambulant, atunci necondiționat trebuie să se încuvințeze; există însă vre-o divergență de păreri între amii factori, atunci are a decide ministrul. O altă dorință se refere la modificarea §-lui 50 al art. de lege XIV: 1884. Și adevăd nominarea cerului de activitate al agenților voiajeri să urmeze în acel sens, ca acestora să le fie interzis a intra cu consumenții direct în relațiuni comerciale. Ministrul a luat cererea la cunoscință și a promis a supune cestiunea unei consultări amănunțite.

Noua lege monetară române. Dispozițiunile noiei legi monetare române, după un raport ce „Neue Freie Presse” îl primesce din București cu data de 15 l. c. n., sînt următoarele: Unitatea monetară în viitor este leul sau francul de aur, care vor fi bătuiți în piese de câte 10 și 20 lei din metal consistînd din 9 decimi aur curat și o decime metal amestecate, așa ca 3100 lei să tragă un chilogram. Diferența permisă în valoare e de $\frac{1}{1000}$, ear' în greutate de $\frac{3}{1000}$. Afară de moneta de aur se b bâte ca și până acum și moneta de argint în valoare nominală de 5, 2, 1 și $\frac{1}{2}$ de lei și în greutate de 25, 10, 5 și $\frac{1}{2}$ grame cu cursul astfel limitat, ca la plătiri numai până la suma de 50 lei să poată înlocui moneta de aur. Ca metal pentru piesele de argint de 5 lei va servi o amestecătură de argint cu 9 părți conținut curat, pentru cele de 2, 1 și $\frac{1}{2}$ de lei o amestecătură de $\frac{330}{1000}$ conținut curat. Diferența de valoare permisă pentru piesele de 5 lei s'a statoric cu $\frac{3}{1000}$, pentru celelalte cu $\frac{3}{1000}$. Piese de aramă mărune existente până acum de 10, 5, 2 și 1 bani se vor menține, la plătiri însă e permis a se întrebuința numai până la valoarea de 5 lei. Piese străine de aur bătute în sensul convențiunii monetare latine, care se potrivește cu piesele de aur române în valoare, mărime și greutate, se primesc la toate casele publice în valoarea lor deplină (francul de aur asemenea leului de aur). Cursul tuturor celorlalte piese de aur străine se va regula prin o tabelă legală. Piese străine de argint, nickel și aramă nu vor avé curs în România. Legea cea nouă monetară, cu a cărei publicare se va sista baterea de bani, va intra în vigoare numai după încasarea pieselor de cinci lei de până acum pe basa unui decret regal; însă totuși dela această și începînd se va mai pune un termen de un an, în care timp proprietarii pieselor de cinci lei le stă în drept schimbarea acestor piese cu piese de aur noue.

Tariful scădut pe căile ferate române. Cetim în „Românul”: Direcțiunea căilor fer. rom. a revenit asupra ideii sale și a hotărît, ca tariful scădut pentru călători să intre în vigoare dela 1 Martie viitor st. n., adevăd preste 5 zile.

Prețul mărfurilor.

Tirgul de rimători în Steinbruch. În 23 Februarie n. s'a notat: unguresci bătrîni grei 45. — cr. până 45 $\frac{1}{2}$ cr., unguresci grei tineri 47. — cr. până 48 $\frac{1}{2}$ cr., de mijloc 46. — cr. până 47 $\frac{1}{2}$ cr., ușori 44. — cr. până 45. — cr., marfă țărănească, grea — cr., până 45. — cr., de mijloc 44. — cr., până 54 $\frac{1}{2}$ cr., ușoară 42. — cr., până 45 $\frac{1}{2}$ cr., românesci, de Bakony grei 43. — cr., până 45 $\frac{1}{2}$ cr., transito de mijloc — cr., până — cr., transito ușori — cr., până — cr., transito sîrbesci grei — cr., până — cr., transito de mijloc 47. — cr., până 48. — cr., transito ușori 47. — cr., până 47 $\frac{1}{2}$ cr., îngrășați cu ghindă — cr., până — cr. per 4 $\frac{1}{2}$ cumpărați dela gară.

Bura de mărfuri din Budapesta dela 24 Feb. 1890.

Articlu	Calitatea	Prețul per 100 chilogr.	Calitatea	Prețul per 100 chilogr.
	dela	până	dela	până
Grâu				
Bănățesc nou	74	—	79	—
Grâu dela Tisa	78	8.80	8.85	8.90
Grâu de Pesta	78	8.75	8.80	8.85
Grâu de Alba-regală	78	8.80	8.85	8.90
Grâu de Bácska	78	8.80	8.85	8.90
Unguresc de Nord	74	—	75	—
Sămînțe, vachii ori nous				
Sotul				
Calitatea per Hect.				
70—72	8.15	8.40		
Săcară				
Orz	60—62	6.50	6.85	
Nutret de vinars	62—64	7.15	8. —	
de bere	64—66	8.40	10. —	
Ovăș	89—41	7.65	8. —	
Cucuruz (porumb)	băuț.	75	4.85	4.90
de alt soi	73	4.75	4.80	
Meiu Hrișcă	—	5. —	5.3	
Grâu	de primă	8.60	8.62	
Cucuruz	de toam.	7.80	7.81	
Ovăș	Main-Inn.	4.90	4.92	
Aug.Sept.	de primă	7.86	7.90	
de toam.	de primă	5.35	5.90	
Produse diverse				
Sotul				
dela				
până				
Sem. de trif.	Lucernă ungurescă	62. —	70. —	
franceză	—	—	—	
italiană	—	—	—	
roșie	—	—	—	
rafinat	—	—	—	
Oleu de rap.	dela Pesta	45. —	44.50	
Oleu de in	dela țeară	54.50	55. —	
Ună de pore	săvînată	42. —	43. —	
Slăvină	—	52.50	53. —	
Său	—	80. —	82. —	
Prune	din Bosnia, în buți	14.25	14.75	
Lictar	din Sărbia, în saci	21.50	22.50	
Nuci	slavon, nou	—	—	
Gogoși	bănățesc	—	—	
unguresci	—	—	—	
sărbesci	—	—	—	
Miere	brută	26. —	27. —	
brută	—	28. —	30. —	
Ceară	galbînă străcurată	120. —	121. —	
de Rosenaur	—	12.50	12.75	
Spirt	brut	15.25	15.75	
—	Drojdiițe de spirt	—	—	

Cursul pieței din Sibiu.

Din 26 Februarie st. n. 1890.

Hărtie-monetă română	Cump.	9.22	vînd.	9.26
Lire turcești	—	10.55	—	10.65
Imperiali	—	9.54	—	9.64
Ruble rusești	—	1.27	—	1.28

Bursa de Budapesta.

Din 24 Februarie st. n. 1890.

Rentă de aur ung. 6%	103.60
„ „ 4%	99.60
„ „ hărtie 5%	116.75
Împrumutul căilor ferate ung.	—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	95.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	113

Institutul tipografic

din Sibiu.

execută tot felul de lucrări tipografice și îndeosebi tipăresc

cărți de tot felul,

anunțuri de căsătorie,

anunțuri funebre, placate,

bilete de vizită,

conturi și blanchete de tot soiul.

Prețurile moderate.

De asemenea Institutul primește în editură cărți școlare și în genere cărți menite a fi răspândite în popor, precum sunt: povești, snoave, poezii populare, istorioare morale, descrieri de obiceiuri și datini, schițe istorice ori biografii, scrise în stil popular, și alte de asemenea.

Condițiile editurii urmează a fi stabilite prin bună învoială între autor și direcția Institutului.

A ieșit de sub tipar cu litere latine:

LEONAT și DOROFATA.

Dialog

între bețivul din Longobarda

și

muierea lui.

în versuri.

14 cr. sau 30 bani exemplarul.

Cărți pentru agricultori.

În editura „Institutului tipografic” a apărut:

Ținerea vitelor

de

Eugen Brote,

president al „Reuniunii române agricole”.

Opșorul conține dezvoltarea principiilor fundamentale ale Ținerii vitelor.

Prețul unui exemplar 12 cr.

Dela același autor:

Trifoiul.

Un îndreptar pentru toți aceia, care sămănă și cultivă trifoaie. După ce se arată foloasele trifoiului, se dă povești, unde și cum se sămănă trifoiul, când și cum se cosese și cum se uscă trifoiul.

Prețul unui exemplar 12 cr.

Ambele broșuri sunt scrise în limba poporului și au un tipar limpede pe hârtie bună.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
INSTITUT TIPOGRAFIC în Sibiu.

A ieșit de sub tipar cu litere latine:

ARGHIR și ELENA.

Istoria

preafurmoșului fîcior de craiu și a preafurmoasei fete măiestre cu pîrl de aur.

Adecă:

închipuire, sub care se înțelege luarea Ardealului prin Traian cesarul Romei.

Prețul 20 cr. = 50 bani.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

„ARDELEANA”,
institut de credit și de economii, societate pe acții în Orăștie.

Convocare.

Domnii acționari ai institutului de credit și de economii „Ardeleana”, societate pe acții, se invită în virtutea §-lui 18 al statutelor societății la a

IV-a adunare generală ordinară,

care se va ține în Orăștie la 30 Martie 1890 st. n., Duminică după amiaza la 2 oare, în localul institutului (strada domnilor Nr. 12).

Obiectele puse la ordinea zilei sînt:

1. Raportul direcțiunii despre starea întreprinderii preste tot și despre rezultatul gestiunii anului din urmă îndeosebi.
2. Raportul comitetului de supraveghiere.
3. Decisiunea asupra compturilor anuale.
4. Decisiunea asupra împărțirii profitului curat, realizat în ultimul an de gestiune.
5. Fixarea marcelor de prezență pentru anul viitor.
6. Raportul direcțiunii cu privire la statorirea regulamentului pentru afacerile interne.
7. Alegerea comitetului de supraveghiere conform §-lui 41 din statute.
8. Eventuale propuneri făcute în sensul §-lui 28 din statutele societății.
9. Exmiterea a doi acționari pentru verificarea procesului verbal al adunării generale.

Domnii acționari, care în sensul §§-lor 20, 21 și 22 din statutele societății doresc a participa la adunare în persoană ori prin plenipotențiați, sînt poftiți a-și depune acțiile și eventualele documente de plenipotență la cassa institutului cel mult până la 28 Martie st. n. la 12 oare antemeridiane.

Orăștie, la 21 Februarie 1890 st. n.

Direcțiunea.

[854] 1—1

Cancelaria Negruțiu

în Gherla — Sz.-Ujvár — Transilvania

deschide abonament pe anul 1890

la

„Amicul Familiei.” Dîr beletristic și enciclopedic-literar — cu ilustrațiuni. Cursul XIII. — Apare în 1 și 15 și a luni în numeri câte de 2—3 coale cu ilustrațiuni frumoase; și publică articoli sociali, poezii, povești, schițe, piese teatrale ș. a.; — mai departe tractează cestiuni literare și științifice, cu reflexiune la cerințele vieții practice; apoi petrece cu atențiune viața socială a Românilor de pretutindenea, precum și a celorlalte poporațiuni din patrie și străinătate; și prin glume în mare parte ilustrate năusece a face câte-o oară plăcută familiei strivite de grijile vieții; și preste tot năusece a întinde tuturor indivizilor din familie o petrecere nobilă și instructivă. — Prețul de prenumerațiune pe anul întreg e 4 fl., pentru România și străinătate 10 franci — lei noi, plătibili și în bilete de bancă ori marce postale.

„Prețul Român.” Dîr bisericesc, școlastic și literar — cu ilustrațiuni. Cursul XV. — Apare în broșuri lunare câte de 2½—3½ coale; și publică portretele și biografiile arhierilor și preoților mai distinși, precum și alte portrete și ilustrațiuni, — mai departe articoli din sfera tuturor științelor teologice și între acestia mulțime de predici pe Dumineci, sîrbători și diverse ocațiuni, mai ales funebre, — apoi studii pedagogice-didactice și științifice-literare; și în urmă tot soiul de amănunte și scrii cu preferența celor din sfera bisericească, școlastică și literară. — Prețul de prenumerațiune pe anul întreg e 4 fl., — pentru România 10 franci — lei noi, plătibili și în bilete de bancă ori marce postale.

— Colecțiunii primesc gratis tot al patrulea exemplar. —

Nimeri de probă se trimite gratis ori-cui cere.

Tot de acolo se mai pot procura și următoarele cărți din editura proprie:

Renascerea limbii românești în vorbire și scriere, învederită și aprepăiată de Dr. Gregoriu Silași. (Op. complet.) Broșura I., II. și III. Prețul broș. I., II. câte 40 cr. — Broșura III. 30 cr. Toate trei împreună 1 fl. v. a.

Merinde dela școală sau învățături pentru popor, culese din diarul unui școlar, de Dr. George Popa. — Opul acesta, pentru poveturile lui valoroase, are să ocupe un loc de frunte în bibliotecile noastre populare. Dl. autor a avut nimerita idee, de a publica prin opul de față un diar de școală ce și-l făcuse ca elev de anul I. al școlii populare superioare din Câmpeni, va să dîcă precăd era în al 4-lea an de școală. În acest diar se cuprind diferite impresiuni din copilărie, atât din școală, cât și afară de școală, o colecțiune bogată de diferite poveturi primite dela învățătorul seu, pe care autorul le-a prelucrat și dezvoltat cu multă îngrijire. Cele mai fundamentale principii cu privire la morală religioasă, naționalitate, igienă, economie, istorie etc. etc. se află în acest op, așa că singur numai câteva din cele 32 capitole, cum ar fi de exemplu capitolul despre fum, despre curățirea trupului etc., ar fi de ajuns pentru a merita să nu lipsească din nici o bibliotecă populară eomânească. Opul cuprinde 289 pag. 8°. — Prețul unui r Exemplar cu porto francat e 1 fl. 10 cr.

Barbu cobzarul. Novela originală de Emilia Lungu. Prețul 15 cr.

Puterea amorului. Novela de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 20 cr.

Idealul pierdut. Novela originală de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

Opera unui om de bine. Novela originală. — Continuarea novelii: „Idealul pierdut” — de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

Miseriile sociale. Novela de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 20 cr.

Fântâna dorului. Novela populară de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

Codrean craiul codrului. Baladă de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

Ultimul Sihastru. Tradițiune de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

Bunica și nepotul. Schiță din sfera educațiunii. După Ernest Legouvé, de G. Simu. Prețul 10 cr.

Probitate în copilărie. Schiță din sfera educațiunii. După Ernest Legouvé. Prețul 10 cr.

El trebuie să se însoare. Novela de Maria Schwartz, traducere de N. F. Negruțiu. Prețul 25 cr.

Branda sau nunta fatală. Schiță din emigrarea lui Dragoș. Novela istorică națională. Prețul 20 cr.

Numerii 76 și 77. Naratiune istorică după Wachsmann, de Ioan Tanco. Prețul 30 cr.

Herman și Dorotea, după W. de Goethe, traducțiune liberă de Constantin Morariu. Prețul 50 cr.

Ifigenia în Tauria. Tragedie în 5 acte, după Euripide, trad. în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Carmen Sylva. Prelegere publică ținută în sala gimnasiunii din Fiume prin Vincențiu Nicoară, prof. gimnas. — Cu portretul M. S. regine Românei. Prețul 15 cr.

Poezii de Vasiliu Ranta-Buticescu. Un volum de 192 pagini, cuprinde 103 poezii bine alese și arangiate. Prețul redus (dela 1 fl. 20 cr.) la 60 cr.

Trandafiri și violele, poezii populare, culese de Ioan Pop Reteganul. Un volum din 14 coale. Prețul 60 cr.

Tesaurul dela Petroasa sau Cloșca cu puii ei de aur. Studiu arheologic de D. O. Olinescu. Prețul 20 cr.

Biblioteca „Săteanului Român.” Cartea III., IV. Cuprind materii foarte interesante și amuzante. Prețul la ambele 50 cr., — câte una deosebi 30 cr.

Biblioteca „Familiei.” Cartea I. Cuprinde materii foarte interesante și amuzante. Prețul 30 cr.

Colecția de rețete, din economie, industrie, comerț și chemie. Prețul 50 cr.

Economia pentru școlile popor. de T. Roșiu. Ed. II. Prețul 30 cr.

Spicuire din istoria pedagogiei la noi — la Români. De Vasile Gr. Borgovan. Prețul 15 cr.

Manual de gramatică limbii române pentru școlile populare, în trei cursuri, de Maxim Pop, profesor la gimnasiul din Năsăud. — Manual aprobat prin ministerul de culte și instrucțiune publică cu rescriptul de datul 26 Aprilie 1886 Nrul 13193. — Prețul 30 cr.

Nu mē uita. Colecțiune de versuri funebre, urmate de iertăciuni, epitații ș. a. Prețul 50 cr.

Carte conducătoare la propunerea calculării în școala populară pentru învățători și preparanți. Broș. I. scrisă de Gavril Trifu, profesor preparandial. Prețul 80 cr.

Cuvîntări bisericesci la toate sîrbătorile de preste an de I. Papiu. Un volum de preste 24 coale 8° mare, hîrtie fină. — Numele d-lui I. Papiu este mult mai bine cunoscut clerului român, decât se fie de lipsă a mai recomanda acest nou product al d-sale. Clerul român a învățat a-și aștepta scrierile d-sale pentru însemnata lor valoare literară. — Noul tom de predici întrece încă toate volumurile de predici edate până acum prin întocmirea sa, avînd o notiță istorică la fiecare sîrbătoare, care arată timpul introducerii, fazele prin care a trecut și modul cum s'a stabilit respectiva sîrbătoare. Prețul unui exemplar cu porto-francat e 2 fl.

Cuvîntări funebre și iertăciuni pentru diferite casuri de moarte, întocmite de Ioan Papiu. — Acest volum de preste 24 coale cuprinde:

8 cuvîntări aacomodate pentru ori-ce casuri ordinare de moarte întîmplătoare în timpuri diferite ale anului, 10 la casuri ordinare, însă mai speciale de moarte, 4 la înmormîntarea oamenilor bătrîni, 5 la înmormîntarea pruncilor, tinerilor și a junilor, 9 la casuri de moarte speciale; — apoi pe mai bine de patru coale urmează o mulțime de iertăciuni precedate de o introducere generală în iertăciuni, și anume: 1. Iertăciunile bărbatului dela muiere; 2. — ale muierei dela bărbat; 3. — ale părintelui dela fi; 4. — ale mamei dela fi; 5. — ale fiilor dela părinți; 6. — ale fratelui sau surorii dela frații și surori; 7. — ale nepoților dela moși, moașe, bunii, bune, străbuni, străbune; 8. — ale nepoților dela unchi și mătușe; 9. — dela neamuri și consăngeni mai depărtați; 10. — dela consoți de aceeași ocupațiune; 11. dela binefăcători, amici, cunoscuți și dela toți creștinii adunați. Recomandăm clerului român acest bogat volum de cuvîntări funebre și iertăciuni lucrute amănunțat tuturor cerințelor preoțiilor fugente la casuri funebre. — Prețul unui exemplar expedit franco e 2 fl.

Cuvîntări bisericesci. Tomul III., scrise de Ioan Papiu. — Acest tom cuprinde predici pe Dumineci și se extinde pe 12 coale 8° mare. — Prețul unui exemplar expedit franco e 1 fl.

Orientul catolic sau concordanțele tradițiunii, în două limbi — română și latină, tractează despre primatul bisericii și se extinde pe 22 coale 8° mare. — Scrisă de Ioan Papiu. — Opul acesta a fost recensat favoritor și lăudat și de foile străine. — Prețul unui exemplar expedit franco e numai 1 fl. 50 cr.

Rezultatele filosofiei sau cunoscîntele cele mai de frunte despre natura spirituală a omului, despre relațiunile și scopul lui, expuse în mod popular de profesorul Dr. Iosif Frapporti și prelucrate în traducere liberă (cu facultate dela autorul) de Ioan Papiu. — Acest op, care se extinde pe 11 coale 8°, e foarte aacomodat ca premiu pentru cei-ce absolvă școala populară, se vinde cu prețul numai de 50 cr. exemplarul expedit franco.

Manual catehetic pentru primii ani școlastici, prelucrat după I. A. Fritz de Basiliu Ratiu, fost profesor de sf. scriptură, catehetică și metodică în seminarul archidiecezan din Blaj, actualmente vicar archiepiscopesc în Făgăraș. — Acest op de mare însemnătate pentru literatura catehetică română este o prelucrare liberă, schimbînd unele aplicări practice cu alte rețete de relațiunile și lipsele băieților nostri, ear ceremoniile bisericesci înlocuindu-le cu cele prescise și usitate în biserica noastră română. În note se arată și procederea ce are să observe catechetul față cu discipulii sei. Această scriere are să fie un îndreptar în mîna catechetilor, învățătorilor și a părinților la instrucțiunea religioasă-morală ce au să o deie micilor băieți. — Prețul unui exemplar din acest op, care poartă clausula apro-

bării Preaven. ordinarat metropolitan din Blaj și care cuprinde 222 pag. 8°, avînd mai multe poezii în text, — este 1 fl.

Omiliile celui dintru sfinți părintelui nostru Ioan Gură-de-aur la epistolele sfîntului apostol Paul către Tit și Filemon. Traduse de Constantin Morariu. Prețul unui exemplar cu porto-francat e 60 cr.

Dumnezeasca liturgie a celui dintru sfinți părintelui nostru Ioan Chrysostom, compusă din operele celui sfînt părinte de Ioan Borosiu, paroch gr-cat. și asesor consistorial. Prețul unui exemplar cu porto-francat e 40 cr.

Catechese pentru pruncii școlari din școlile populare. După George Mey, preot în Schwörzkirch din diecesa de Rottenburg, de Titu Budu, paroch gr-cat. în Sat-Săgatag, protopopul distr. Mara, adm. vicarial al Maramureșului etc. etc. Edițiunea II. Prețul unui exemplar cu porto francat 1 fl. 05 cr.

Din trecutul Silvaniei. Legendă de Victor Russu. Prețul unui exemplar cu porto francat 1 fl. 05 cr.

Prin moarte la victorie. Comedie într'un act. După A. Kotzebue, localisată de Irina Sonea n. Bogdanu. Prețul unui exemplar 10 cr.

Influența mîndriei. Novela de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul unui exemplar 30 cr.

Cele mai ieftine cărți de rugăciuni:

Mărgăritarul sufletului. Carte bogată de rugăciuni și cîntări bisericesci foarte frumos ilustrată. Prețul unui exemplar broșurat e 40 cr., legat 50 cr., legat în pînză 80 cr., legat mai fin 1 fl., legat în piele 1 fl. 30 cr., în lux 2.50—2.80.

Micul mărgăritar sufletesc. Cîrtică de rugăciuni și cîntări bisericesci — frumos ilustrată, pentru pruncii școlari de ambe sexe. Prețul unui exemplar broșurat e 15 cr., — legat 22 cr., legat în pînză 26 cr.

Cîrtică de rugăciuni și cîntări pentru pruncii școlari de ambe sexe. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar e 10 cr.; 50 = 3 fl., 100 = 5 fl.

Visul Preasfintei Vergure Maria a Născătoarei de D-zeu, urmat de mai multe rugăciuni frumoase. Cu icoane frumoase. Prețul unui exemplar expedit franco e 10 cr., 50 exemplare 3 fl., 100 exemplare 9 fl.

Epistolia D. N. Isus Christos. Prețul unui exemplar legat și expedit franco e 15 cr.

☛ A se adresa la „Cancelaria Negruțiu” în Gherla. — Sz.-Ujvár. — Transilvania. ☛

Unde se cumpără acțiunile tuturor bancelor române cu prețurile cele mai bune.

Editura și tiparul Institutului tipografic, societate pe acții în Sibiu sub responsabilitatea lui Michail Gerula.